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ABSTRAKT

Bakalářská práce nese název „Edukace pacientů s karcinomem plic“ a pojednává o tom, do

jaké míry jsou pacienti s diagnostikovanou onkologickou plicní nemocí edukováni

o vlastním onemocnění a jeho léčbě. Teoretická část se v první řadě zabývá anatomií plic a

dýcháním. Dále se věnuje základní charakteristice karcinomu plic, příznakům, rizikovým

faktorům, diagnostice a léčbě. V poslední řadě teoretická část obsahuje také samotnou

edukaci, její druhy a edukační proces. Výzkumná část provedená pomocí kvantitativního

výzkumu formou dotazníkového šetření obsahuje odpovědi, které se týkají informovanosti

vybraných respondentů s karcinomem plic o vlastním onemocnění, jeho léčbě a také o jejich

spokojenosti s edukací.
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ABSTRACT

The bachelor's thesis is entitled "Education of patients with lung cancer" and discusses the

extent to which patients with diagnosed lung cancer are educated about their own disease

and its treatment. The theoretical part deals primarily with lung anatomy and respiration. It

also deals with the basic characteristics of lung cancer, symptoms, risk factors, diagnosis

and treatment. Furthermore, the theoretical part also contains the education itself, the types

of education and the educational process. The research part was performed using quantitative

research in the form of a questionnaire survey and there are answers which relate to the

awareness of selected respondents with lung cancer about their own disease, its treatment

but also their satisfaction with education.
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ÚVOD

Celosvětově je rakovina plic jedním z velmi častých onkologických onemocnění, tudíž může

postihnout kohokoliv z nás. Jedná se o nemoc s velkým počtem nemocných a vysokou

úmrtností. Odjakživa byl větší nárůst tohoto onemocnění u mužů, ale v poslední době se

začal objevovat často i u žen, avšak incidence u mužů je stále vyšší. Nejčastější příčinou je

kouření, ať už aktivní či pasivní. Mezi rizikové faktory pro vznik této nemoci patří také

dlouhodobé vdechování karcinogenních látek, jako je azbest a radon. Přestože se kvalita

péče stále zvyšuje, je prognóza tohoto onemocnění velmi špatná.

Toto téma bakalářské práce jsem si vybrala z důvodu pracovní zkušenosti v hospici, kde

jsem se setkávala i s lidmi s nádorovým onemocněním plic. Chtěla jsem zjistit, jestli jsou

lidé s touto diagnózou edukováni o svém onemocnění, rizikových faktorech, příčinách či

možnostech léčby, protože si myslím, že je edukace velmi důležitou součástí

v ošetřovatelství. Dále mě zajímalo, jakým způsobem probíhala edukace a zda byli s edukací

spokojeni.

V teoretické části je obecný popis stavby plic, dýchání, dýchací svaly a charakterizována

rakovina plic, její příčiny, rizikové faktory, klasifikace, stádia, diagnostika a léčba. Následně

je popisována edukace, komunikace v edukačním procesu a samotný edukační proces.

Praktická část je zaměřena na zjištění informovanosti pacientů o rakovině plic, její léčbě a

edukaci. Výzkumné šetření probíhalo technikou dotazníků, které byly anonymní.

Cílem práce bude zjistit, do jaké míry jsou pacienti s diagnózou karcinomu plic edukováni

o vlastním onemocnění, léčbě a nežádoucích účincích léčby. Snahou této práce je také zjistit

spokojenost pacientů s edukací.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PLÍCE

Plíce jsou párový orgán, uložený v dutině hrudní a umožňují nám výměnu plynů mezi krví

a vzduchem. Plíce mají tvar kužele a po narození jsou růžové, s věkem se jejich barva mění

a dostávají šedavý nádech, někdy až mramorování na povrchu. U dlouholetých kuřáků je

barva plic tmavší až černá (Čihák, 2013, s. 223-228; Orel, 2019, s. 202).

1.1 Stavba plic

Plíce jsou měkké a pružné, jejich tkáň je houbovitá. Zabírají velkou část dutiny hrudní. Jejich

báze plic naléhá na bránici a hrot plic vybíhá až nad klíční kost. Pravá plíce se nachází

v pravé polovině hrudníku, skládá se ze tří laloků, které popisujeme jako horní, střední a

dolní. Laloky se dále dělí na plicní segmenty. Levá plíce se nachází v levé polovině hrudníku

a tvoří jí dva laloky, horní a dolní, které se také dělí na plicní segmenty. Tato plíce je menší

kvůli uložení srdce, které se také nachází v tomto prostoru. Povrch plic tvoří tenká vazivová

blána, která se nazývá poplicnice neboli plicní pleura. Dále máme pohrudnici neboli hrudní

pleuru, která je výstelkou vnitřní strany hrudníku. Mezi poplicnicí a pohrudnicí se nachází

pleurální dutina, která obsahuje malé množství tekutiny. Do plic nám vstupují průdušky a

plicní tepny přes plicní stopku. Průdušky se pak dále větví na průdušinky, na jejichž konci

se nachází plicní sklípky, ve kterých probíhá výměna plynů mezi vzduchem a krví. Plicní

sklípek je anatomickou a funkční jednotkou plicní tkáně. Jeho stěna je pokrytá vrstvou

plicního surfaktantu, díky kterému se mění povrchové napětí a tvar plicního sklípku (Čihák,

2013, s. 223-228; Orel, 2019, s. 205).

1.2 Dýchání

Dýchání je funkce, se kterou máme každodenní zkušenost. Dýchací centrum se nachází

v prodloužené míše. U dýchání je důležitý stálý přívod a odvod dýchacích plynů, kyslíku

(O2) a oxidu uhličitého (CO2). Střídá se nádech (inspirium) a výdech (expirium) pomocí

nádechových a výdechových svalů. Nádech je děj aktivní a výdech je při klidu děj pasivní.

Při nádechu se zvětšuje objem hrudníku, kdy dojde k poklesu bránice a rozšíří se hrudní koš

pomocí interkostálních svalů. Rozlišujeme dýchání zevní a vnitřní. Zevní dýchání (plicní

ventilace) je výměna O2 a CO2 mezí vzduchem a krví. Vnitřní dýchání (tkáňová respirace)

je výměna O2 a CO2 mezi krví a tkáněmi. Je důležité, aby všechny tyto děje byly v rovnováze

(Kittnar, 2011, s. 277-280).
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Obrázek 1: Uložení dolních cest dýchacích a plic

Zdroj: Orel, M., 2019. Anatomie a fyziologie lidského těla: pro humanitní obory, Praha:

Grada.

1.3 Dýchací svaly

Rozdělují se na inspirační (nádechové) a expirační (výdechové). Hlavní inspirační svaly jsou

bránice, která rozděluje hrudník od dutiny břišní a zevní mezižeberní svaly, které zdvihají

žebra. Pomocné svaly při nádechu jsou skupina svalů krku a zdvihač hlavy. Expirační svaly

jsou břišní a vnitřní mezižeberní svaly. Jsou zapojeny i pomocné dýchací svaly při zátěži,

díky kterým se mění tvar hrudníku. Dýchací svaly musí zdolávat odpor dýchacích cest plic

a hrudníku (Čihák, 2013, s. 252; Rokyta, 2016, s. 100).
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2 KARCINOM PLIC

Karcinom plic je nejčastější zhoubný nádor plic. Nádory mohou růst v oblasti průdušnice,

velkých průduškách, průdušinkách, plicních sklípcích a plicní tkáni. Často také do plic

metastázují jiné zhoubné nádory. Častější jsou zhoubné nádory plic a průdušek, zatímco

méně časté jsou nezhoubné nádory, které také vyrůstají v plicním parenchymu ale i

v dýchacích cestách. Mezi hlavní rizikový faktor pro vznik karcinomu plic patří kouření

(Tomášek, 2015, s. 172).

2.1 Charakteristika karcinomu plic

Nádory, které vznikají v oblasti průdušek a plicního parenchymu, se nazývají bronchogenní

karcinomy. Vyskytují se mezi 55. až 80. rokem života. Když vznikne nádor v průduškách,

často začne prorůstat do plicního parenchymu. Pokud nádor vznikne v plicním parenchymu,

později začne prorůstat do průdušek. Karcinomy plic bývají často heterogenní, což znamená,

že obsahují maligní buňky, které jsou v různém stupni diferenciace nebo mají odlišný

histologický typ. Je důležité rozhodnout, jestli před sebou máme vhodného kandidáta pro

onkologickou léčbu, protože se pak musí indikovat rozsáhlé vyšetření ke stanovení

morfologické diagnózy a klinického stádia (Češka a kol., 2015, s. 541; Tomášek, 2015,

s. 172).

2.2 Dělení karcinomu plic

Karcinomy plic dělíme podle histologického složení, biologického chování a také dle


[…]


výzkumu uvedeny velmi často jako dalším zdrojem informací u dotázaných. Ráda bych se

také o tyto získané informace podělila i s lidmi, co mají ve svém okolí blízkého s tímto

nádorovým onemocněním, aby věděli, v jaké oblasti mohou i sami přispět k informovanosti

svého blízkého.
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CNS Centrální nervový systém

CT Počítačová tomografie

DNA Deoxyribonukleová kyselina

M Vzdálené metastázy

MR Magnetická rezonance

N Metastázy v regionálních mízních uzlinách

NSCLC Non-small cell lung cancer (nemalobuněčný karcinom plic)

PET Pozitronová emisní tomografie

RTG Rentgenové vyšetření

SCLC Small cell lung cancer (malobuněčný karcinom plic)

SONO Sonografické vyšetření

T Rozsah primárního nádoru

TNM Tumor, Nodes, Metastázy
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK ZAMĚŘENÝ NA EDUKACI PACIENTŮ

S KARCINOMEM PLIC

Vážená paní, vážený pane,

jmenuji se Denisa Adámková a jsem studentkou 3. ročníku bakalářského programu

Ošetřovatelství, studijní obor Všeobecná sestra, prezenční formy na Univerzitě Tomáše

Bati ve Zlíně. Chtěla bych Vás požádat o vyplnění dotazníku, který poslouží k výzkumu

mé bakalářské práce s názvem Edukace pacientů s karcinomem plic. Vyplnění dotazníku je

dobrovolné a anonymní, proto prosím o pravdivé odpovědi.

Dotazník obsahuje dva druhy otázek: uzavřené, kdy pouze dáte křížek k Vámi zvolené

odpovědi a otevřené, kdy vlastními slovy napíšete odpověď na danou otázku. Pokud

budete chtít změnit nějakou svou odpověď při uzavřené otázce, stačí ji zakroužkovat a dát

křížek na jinou.

Předem děkuji za Váš čas i ochotu při vyplnění tohoto dotazníku.

Adámková Denisa

e-mail: denisa.adamkova1@seznam.cz

1. Vaše pohlaví:

□ muž □ žena

2. Váš věk:

……………………………………………..

3. Kouříte?

□ ano □ ne (přeskočte otázku č. 4 a 5)

4. Kolik cigaret denně?

…………………………………………….

5. Jak dlouho kouříte?

□ méně než 5 let □ 5-10 let □ více než 10 let

6. Jak Vám bylo nádorové onemocnění plic zjištěno?

□ objevily se příznaky □ náhodné vyšetření

mailto:denisa.adamkova1@seznam.cz

7. Kdo Vám doporučil navštívit praktického lékaře?

□ vlastní rozhodnutí □ rodina nebo známý

8. Objevilo se nádorové onemocnění plic u někoho z Vaší rodiny?

□ ano □ ne (neodpovídejte na otázku č. 9)

9. Komu z Vaší rodiny bylo nádorové onemocnění plic diagnostikováno?

………………………………………………………………………………………

10. Snažil(a) jste se získat po sdělení diagnózy lékařem informace ještě z nějakých

jiných zdrojů?

□ ano □ ne (neodpovídejte na otázku č. 11)

11. Jakým způsobem získáváte informace o tomto nádorovém onemocnění?

□ od rodiny □ od přátel □ z časopisů, brožur

□ z internetu □ z televize

□ jiným způsobem, uveďte jakým……………………………………………………….

12. Poskytnul Vám informace o onemocnění i někdo další ze zdravotnického

personálu?

□ všeobecná sestra □ nikdo

□ jiná osoba (uveďte, kdo Vám informace poskytnul) ……………………………..

13. Informace, které Vám byly poskytnuty, se týkaly kterých oblastí? (lze označit

více možností)

□ chemoterapie □ ozařování □ operace

□ pooperační péče □ kouření

□ jiných, uveďte jakých……………………………………………………………...

14. Jakou formou Vám tyto informace byly předány?

□ ústně (rozhovor) □ písemně (leták, brožura)

□ jiná, uveďte jaká…………………………………………………………………

15. Měl(a) jste možnost zeptat se na informace, které Vám nebyly plně

srozumitelné?

□ ano □ ne

16. Jak jste byl(a) spokojen(a) s podanými informacemi? (Zakroužkujte)

(1 – velmi spokojen, 2 – spíše spokojen, 3 – spokojen s výhradami, 4 – spíše

nespokojen, 5 – nespokojen)

1 2 3 4 5

17. Ověřil si personál, zda jste rozuměl(a) informacím, které Vám byly sděleny?

□ ano □ ne (neodpovídejte na otázku č. 18)

18. Jakým způsobem si to personál potvrdil?

………………………………………………………………………………………..

19. Byly Vám poskytnuty informace ohledně léčebných postupů nádorového

onemocnění plic lékařem?

□ ano □ ne

20. Kterou léčbu jste z následujících možností podstoupil(a)? (lze označit více

možností)

□ chemoterapie □ radioterapie □ chirurgická léčba

□ paliativní léčba □ jiná, uveďte jaká…………………………………...

21. Byla(a) jste seznámen(a) s nežádoucími účinky léčby nádoru plic?

□ ano, uveďte s jakými

………………………………………………………………………………………

□ ne

22. Vyhledáváte sám(a) informace ohledně léčby nádorového onemocnění plic?

□ ano □ ne

23. Uveďte zařízení, které navštěvujete v souvislosti s Vaším onkologickým

onemocněním plic?

………………………………………………………………………………………

24. Máte v daném zařízení dostatek brožur nebo letáků s informacemi o tomto

onemocnění?

□ ano □ ne (neodpovídejte na otázku č. 25)

25. Informace v uvedených brožurách či letáků hodnotíte jako:

□ velmi dobré □ dobré □ dostačující

□ nedostačující

Děkuji Vám za Váš čas, který jste vyplnění dotazníku věnovaly.