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Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

4

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

12

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

10

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

8

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

8

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

8

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10
bodů

9

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

3

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

77

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen x dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Předložená bakalářská práce má rozsah 57 stran vlastního textu, je rozdělena standardně na část
teoretickou a praktickou. V teoretické části se autorka věnuje dvě strany anatomii plic a fyziologii
dýchání, deset stran onemocnění karcinom plic a osm stran teorii edukace. Uvítala bych, kdyby
problematiku provázala edukací u konkrétního onemocnění – karcinomu plic a onkologické léčbě.
Nenacházím také zmínku o úloze všeobecné sestry v roli péče o onkologické pacienty a jejich úlohu
v rámci edukace onkologických pacientů. Jednotlivé kapitoly teoretické části nejsou zcela
proporcionálně zpracovány. Jako nevhodné vidím věty typu „léčba plicních nádorů je nákladná a
složitá jako ostatně každá onkologická léčba“, na str. 20. Dále jsou užity kostrbaté výrazy ohledně

chemoterapie – „do těla se vpravují chemické struktury“… „reakce na léčbu je vysoká“….. Studentka
do teoretické části podsouvá své vlastní pohledy a ne vždy vhodné soudy.
V empirické části autorka provádí kvantitativní výzkum technikou dotazníku vlastní konstrukce.
Dotazník obsahuje poměrně velký počet otázek – celkem 25. Některé položky vidím v kontextu
vytyčených cílů jako nadbytečné, konkrétně otázky 3-9. S těmito informacemi v diskusi ani závěru
nikde nepracuje a pravděpodobně ani neslouží k naplnění kteréhokoliv cíle. Např. otázky č. 3, 4 se
týkající kouření respondentů, otázka č. 6 a 7, jak bylo onemocnění zdiagnostikováno a kdo
respondentům doporučil vyšetření. Podobně i otázka č. 8 a 9 – zjišťující výskyt onkologického
onemocnění v rodině respondentů.
V otázce č. 11 je otázka, zda je relevantní získávat odborné informace o nádorovém onemocnění od
přátel, rodiny, či z tisku a televize, snad jen všeobecně známou informaci o škodlivosti kouření.
Předpokládám, že by pacient měl dostat odborné informace týkající se jeho diagnózy, stadia
onemocnění a metod léčení konkrétního pacienta zejména od zdravotníků – lékaře a všeobecné
sestry. Bylo by jistě zajímavé porovnat získaná data od respondentů v rámci různých věkových
skupin, případně jak se liší spokojenost a informovanost v rámci uvedených pracovišť.
V kapitole Diskuse studentka rekapituluje výsledky a porovnává je s výsledky jedné kvalifikační práce
z r. 2007.
V kapitole Doporučení pro praxi doporučuje vytvoření edukačního plánu, nicméně je škoda, že návrh
takového plánu nepřiložila.
Práce splňuje kritéria pro uvedený typ kvalifikační práce, s hodnocením D doporučuji k obhajobě.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
1. Čím si vysvětlujete pasivní postoj některých pacientů?
2. Proč by měli být pacienti více informováni, sami si vyhledávat informace a jak by se to

mělo využít v jejich léčbě?
3. Jak by podle Vás vypadal edukativní plán, který navrhujete v kapitole 7 Doporučení pro

praxi?

Práci k obhajobě: x doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:
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